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Wstęp 
 

 

Innowacyjność jest określeniem często pojawiającym się w publikacjach 

książkowych, artykułach, obecnym w dyskusjach przedstawicieli świata 

nauki i praktyki (przedsiębiorców), a także w dokumentach i programach 

dotyczących polityki gospodarczej. Powszechnie uważa się ją za czynnik 

rozwoju przedsiębiorstw oraz całych państw w wymiarze gospodarczo-spo-

łecznym. Warto jednak zwrócić uwagę, że nie ma jednej powszechnie 

obowiązującej definicji tego zjawiska. W literaturze przedmiotu podkreśla 

się, że innowacyjność jest czynnikiem warunkującym intensyfikację i 

racjonalizację procesów wytwórczych i usługowych. Pojęcie to łączy się z 

innowacjami, ponieważ innowacyjność i innowacje należy postrzegać jako 

szeroki i wewnętrznie złożony zestaw środków do podnoszenia sprawności 

gospodarowania, budowania pozycji konkurencyjnych i uzyskiwania 

wymiernych korzyści przez przedsiębiorstwa, regiony, gospodarki naro-

dowe i społeczeństwa. Przez pojęcie innowacyjności rozumie się zdolność 

podmiotu gospodarczego (organizacji) do systematycznego poszukiwania, 

wdrażania i upowszechniania innowacji. Z kolei te ostatnie określa się jako 

proces obejmujący wszystkie działania związane z kreowaniem pomysłu 

(nowego produktu), a następnie z jego wdrażaniem
1
. Innowacje mają 

decydujący wpływ na rozwój przedsiębiorstw, a w konsekwencji całych 

gospodarek. Innowacyjność i innowacje nie są ostatecznym celem 

funkcjonowania przedsiębiorstw i gospodarek. Mają one być środkiem do 

podwyższania dochodów, podnoszenia poziomu konsumpcji obywateli i 

zapewnienia szans rozwoju społecznego w przyszłości.  

Najczęściej innowacje dzieli się na produktowe i procesowe, a ponieważ 

nie są one jednorodne, warto przytoczyć ich klasyfikację zaproponowaną 

przez J. Schumpetera. Wyróżnił on pięć kategorii innowacji: 

1. Wprowadzenie nowego produktu lub istotne udoskonalenie jakości 

istniejącego produktu. 

2. Wprowadzenie nowej lub istotnie zmodernizowanej metody wytwa-

rzania. 

                                                
1 Por. A. Pomykalski, Innowacje, Wydawnictwo Politechniki Łódzkiej, Łódź 2001,  

s. 13 i nast. 
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3. Stworzenie nowego segmentu rynku lub skuteczne wejście na 

geograficznie nowy rynek. 

4. Zdobycie nowego źródła zaopatrzenia w surowce lub półprodukty. 

5. Wprowadzenie nowego typu organizacji przedsiębiorstwa
2
.  

Podział ten zarysowuje szerokie ramy problematyki innowacji. Są one 

przesłanką budowania przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw oraz czyn-

nikiem kształtującym wzrost gospodarczy. Ekonomiści oceniają, że ok. 2/3 

tego wzrostu w krajach rozwijających należy łączyć właśnie z wprowa-

dzeniem innowacji.  

Prezentowane w zeszycie Prac Naukowych artykuły podejmują kwestie 

innowacyjności i innowacji. Wybór przez autorów poszczególnych 

zagadnień dotyczących innowacyjności wynika nie tylko z ich zainte-

resowania tą problematyką, ale także z potrzeby zwrócenia uwagi na zna-

czenie innowacji w rozwoju gospodarczym (w przedsiębiorstwach, regio-

nach). Wśród problemów, które znalazły się w obszarze zainteresowania 

autorów prezentowanych publikacji, można wyróżnić przede wszystkim 

zagadnienia: 

 pomiaru innowacyjności w wymiarze regionalnym i gospodarek 

narodowych krajów UE, 

 instrumentów wspierania działalności innowacyjnej, 

 społecznego postrzegania innowacji w krajach UE,  

 wpływu nowej gospodarki na funkcjonowanie przedsiębiorstw, 

 obszarów innowacji proekologicznych w przedsiębiorstwach turystycznych 

działających na terenach wiejskich,  

 przejawów innowacji w działalności marketingowej przedsiębiorstw 

turystycznych. 

Prezentowane artykuły nie obejmują złożoności problematyki in-

nowacyjności i innowacji w gospodarce. W wielu przypadkach mają cha-

rakter dyskusyjny. Mają one jednak stanowić przyczynek do lepszego po-

znania omawianych kwestii.  

 

Andrzej Rapacz 

 

                                                
2 Por. J. Schumpeter, Teoria rozwoju gospodarczego, PWN, Warszawa 1960, s. 104. 
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